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동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 283,718,000

제1조 2024학년도 동향초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 283,718,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,827 271,567 -5,740

1.지방교육행정기관이전수입 255,987 261,401 -5,414

1.교육비특별회계전입금수입 255,987 261,401 -5,414

1.교육비특별회계전입금 255,987 261,401 -5,414

1.학교운영비전입금 201,595 210,872 -9,277 학교기본운영비 : 161,323,000원 * 1개교 = 161,323,000

학교기본운영비 : 40,272,000원 * 1개교 = 40,272,000

2.목적사업비전입금 54,392 50,529 3,863 무상급식비 : 17,543,000원 * 1개교 = 17,543,000

무상급식비(동향중) : 36,849,000원 * 1개교 = 36,849,000

2.기타이전수입 9,840 10,166 -326

1.학교회계간이전수입 9,840 10,166 -326

1.다른학교회계전입금 9,840 10,166 -326

1.다른학교회계전입금 9,840 10,166 -326 동향중 교직원 급식비 : 6,040원*9명*181일= 9,840,000

2.자체수입 16,991 25,942 -8,951

1.학부모부담수입 15,306 24,542 -9,236

1.수익자부담수입 15,306 24,542 -9,236

1.급식비 15,306 19,202 -3,896

1.급식비 15,306 19,202 -3,896 교직원 급식비 : 6,040원*14명*181일= 15,306,000

2.현장체험학습비 0 840 -840

1.현장체험학습비 0 840 -840

3.돌봄활동운영비 0 4,500 -4,500

1.돌봄활동 운영비 0 4,500 -4,500

2.행정활동수입 1,685 1,400 285

1.사용료및수수료 1,500 1,200 300

1.사용료및수수료 1,500 1,200 300

1.사용료 1,500 1,200 300 강당사용료 : 150,000원*10월= 1,500,000

2.기타행정활동수입 185 200 -15

1.이자수입 185 200 -15

1.이자수입 185 200 -15  이자수입 : 92,500원*2회= 185,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 900 1,000 -100

1.전년도이월금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100 순세계잉여금 : 900,000원*1교 = 900,000

세입합계 283,718 298,509 -14,791
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,910 5,590 -1,680

1.기타 교직원보수 700 700 0

1.교직원대체인건비 700 700 0

2.[초]직원대체인건비 700 700 0

1.공무직인건비 300 300 0 초과근무수당 : 50,000원*6명= 300,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0 대체인력인건비 : 50,000원*2명*4일= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,210 4,890 -1,680

1.교직원역량강화 2,400 4,050 -1,650

1.[초]교직원연수 750 1,250 -500

1.일반수용비 750 1,250 -500 연수경비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

2.[초]교원연수 1,650 1,800 -150

1.일반수용비 1,650 1,800 -150 교육경비 : 150,000원*11명= 1,650,000

3.[초]자율선택과제(참학력학교) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 0 850 -850

2.교직원복지 810 840 -30

1.[초]교직원문화행사 810 840 -30

1.교직원복지비 810 840 -30 교직원복지비 : 30,000원*27명= 810,000

2.학생복지/교육격차 해소 98,647 101,507 -2,860

1.급식 관리 83,406 83,767 -361

1.학교급식운영 83,406 83,767 -361

1.[초]급식재료구입비 71,306 71,642 -336

1.급식용식재료비 71,306 71,642 -336 식품비 : 7,130,600원*10회= 71,306,000

2.[초]급식운영비 11,600 11,625 -25

1.일반수용비 5,950 5,975 -25
각종검사수수료 및 보험료(자체) : 30,000

원*4회=
120,000

급식소모품구입비 : 283,000원*10회= 2,830,000

급식소모품구입비(자체) : 130,000원*10회

=
1,300,000

급식시설소규모수선비(자체) : 250,000원

*4회=
1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비(자체) : 50,000원*2회= 100,000

청소용역비(자체) : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 5,400 5,400 0 가스비 : 540,000원*10회= 5,400,000

3.교육운영비 250 250 0 급식공개(자체) : 160,000원*1회= 160,000

수업준비물(자체) : 45,000원*2회= 90,000

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
노후급식기구교체비(자체) : 500,000원*1

종=
500,000

2.보건관리 14,648 17,572 -2,924

1.학생및교직원보건안전관리 2,568 3,392 -824

1.[초]보건실운영 2,568 3,392 -824

1.교육운영비 1,250 1,950 -700
응급처치연수(심폐소생술) : 500,000원*1

회=
500,000

보건실운영비(제세동기밧데리포함) : 

150,000원*3종*1회=
450,000

학생교육비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지비 1,318 1,442 -124 약품및소모품구입 : 30,000원*15종*2회= 900,000

침구세탁 : 30,000원*4회= 120,000

건강검사(1,4학년) : 30000원*6명*1회= 180,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*15명*1

회=
18,000

응급학생후송비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 12,080 14,180 -2,100

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0 수질검사료(정수기) : 60,000원*5회= 300,000

정수기임대 : 160,000원*12월= 1,920,000

대형정수기유지보수비 : 66,000원*10월= 660,000

2.[초]공기질측정 7,000 6,400 600

1.일반수용비 7,000 6,400 600 공기정화장치운영비 : 610,000원*10월= 6,100,000

공기질측정수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.[초]방역관리 1,500 4,200 -2,700

1.일반수용비 1,500 4,200 -2,700 교사내소독 : 180,000원*5회= 900,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품구입비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 환경안전진단검사 : 700,000원*1회= 700,000

3.학생복지 593 168 425

2.학생복지운영 593 168 425

1.[초]학생교과서구입 173 168 5

1.교육운영비 173 168 5 교과용 도서 지원 : 86,300원*2회= 173,000

2.[초]통학차량(임차)운영 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420
관리시스템 무선통신망 이용료 : 35,000원

*12월=
420,000

3.기본적 교육활동 33,090 47,788 -14,698

1.교과 활동 23,330 33,332 -10,002

1.교과활동지원 7,760 11,920 -4,160

1.[초]학습준비물구입 640 1,160 -520

1.학습준비물 640 1,160 -520 학습준비물구입 : 40,000원*16명= 640,000

2.[초]보결수업관리 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 3,000 5,000 -2,000 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

3.[초]자율선택과제 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.[초]기후변화교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.[초]생태체험학습장운영 840 560 280

1.운영수당 840 560 280 강사비 : 35,000원*2명*12회 840,000

7.[초]미래학교운영 2,800 3,200 -400

1.교육운영비 2,800 3,200 -400
학급프로젝트학급운영비(2학년) : 400,000

원*1회=
400,000

학급프로젝트학급운영비(3학년) : 400,000

원*1회=
400,000

학급프로젝트학급운영비(4학년) : 400,000

원*1회=
400,000

학급프로젝트학급운영비(5학년) : 800,000

원*1회=
800,000

학급프로젝트학급운영비(6학년) : 400,000

원*1회=
400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사진인화(1학년) : 12,500원*2회*3명= 75,000

사진인화(3학년) : 12,500원*2회*3명= 75,000

사진인화(4학년) : 12,500원*2회*1명= 25,000

사진인화(5학년) : 12,500원*2회*7명= 175,000

사진인화(6학년) : 12,500원*2회*2명= 50,000

14.[초]기초학력운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 교재구입 : 30,000원*16명= 480,000

2.과학 교과활동 2,300 2,600 -300

1.[초]교과운영 2,300 2,600 -300

1.교육운영비 2,300 2,600 -300 과학행사운영 : 250,000원*2회= 500,000

실험물품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.체육 교과활동 500 1,500 -1,000

1.[초]교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 체육교구구입 : 50,000원*10종= 500,000

4.예술 교과활동 500 1,972 -1,472

1.[초]교과운영 500 1,972 -1,472

1.교육운영비 500 1,972 -1,472 음악악기구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.외국어 교과활동 400 700 -300

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 영어실환경구성 : 100,000원*2회 200,000

3.[초]방학중영어캠프운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 방학중영어캠프운영비 : 100,000원*2회 200,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 800 0 소모품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 0 300 -300

2.[초]특수학급운영 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 교구구입 : 175,000원*4회= 700,000
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교재구입 : 150,000원*2명*2회= 600,000

체험학습 : 100,000원*2명*2회= 400,000

통합교육활동 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.학습준비물 600 600 0 학습준비물구입 : 200,000원*3회= 600,000

7.유치원 교과활동 8,370 11,140 -2,770

1.[유]교과운영 7,010 10,040 -3,030

1.운영수당 900 840 60 자율선택과제강사비 : 45,000원*1명*20회= 900,000

2.교육운영비 5,250 8,100 -2,850 교사용도서구입 :  20,000원*10권*1회= 200,000

교수학습자료구입 :  500,000원*2종= 1,000,000

교재교구구입비 :  250,000원*2종= 500,000

기타행사운영 :  500,000원*2회= 1,000,000

입학식 :  100,000원*2종= 200,000

졸업식 : 50,000원*9명*1회= 450,000

학부모교육워크숍재료비 :  50,000원*9명

*1회=
450,000

학부모참여수업 : 100,000원*1학급= 100,000

학예회 :  30,000원*9명= 270,000

자율선택과제그림책구입 : 50,000원*9명*2

회=
900,000

자율선택과제체험비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

3.학습준비물 500 500 0 학습준비물구입 :  250,000원*2회= 500,000

4.도서구입비 360 600 -240 유아용도서구입 : 20,000원*9명*2회= 360,000

3.[유]현장체험학습활동 1,360 1,100 260

1.교육운영비 1,360 1,100 260 버스임차료 :  1,000,000원*1대= 1,000,000

입장료및제경비 :  10,000원*9명*2회= 180,000

중간식비 :  10,000원*9명*2회= 180,000

2.창의적 체험활동 9,760 14,456 -4,696

1.자율활동 6,084 7,760 -1,676

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 행사운영 및 물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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무대운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 200 160 40

1.교육운영비 200 160 40 경연대회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]체육대회 300 1,900 -1,600

1.교육운영비 300 1,900 -1,600 체육경연대회식비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

체육경연대회운영물품 : 20,000원*5종= 100,000

5.[초]학생회활동지원 1,484 1,600 -116

1.교육운영비 1,484 1,600 -116 다모임운영비 : 148400원*10회= 1,484,000

2.현장체험학습활동 2,576 5,696 -3,120

1.[초]수학여행 400 5,124 -4,724

1.교육운영비 400 5,124 -4,724 식비 : 10,000원*2명*2식= 40,000

간식비 : 5,000원*2명*2회= 20,000

입장 및 체험비 : 85,000원*2명*2회= 340,000

2.[초]현장학습 2,176 572 1,604

1.교육운영비 2,176 572 1,604 식비 : 11,000원*16명*6회= 1,056,000

간식비 : 5,000원*16명*10회= 800,000

체험비 : 10,000원*16명*2회= 320,000

3.동아리활동 200 100 100

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 간식비 : 5,000원*20회= 100,000

운영비 : 10,000원*10회= 100,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 기름걸레세탁용역 : 40,000원*10회= 400,000

청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 21,918 20,917 1,001
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1.방과후학교 운영 13,941 13,727 214

1.방과후학교운영 1,350 2,180 -830

1.[초]특기적성교육 1,350 2,180 -830

1.교육운영비 1,350 2,180 -830 교육용품구입 : 100,000원*3회 300,000

수당 : 35,000원*1시간*30회 1,050,000

2.돌봄교실운영 2,250 4,500 -2,250

1.[초]돌봄교실운영 2,250 4,500 -2,250

1.교육운영비 2,250 4,500 -2,250 간식 : 3,000원*5명*150일 2,250,000

3.유치원방과후과정운영 10,341 7,047 3,294

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
시간제기간제교사시간외수당 :  40,000원

*6회=
240,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,200 4,662 2,538

1.운영수당 7,200 4,662 2,538 특성화강사비 :  45,000원*4명*40회= 7,200,000

5.[유]방과후과정운영 2,901 945 1,956

1.교육운영비 2,901 945 1,956 간식도구구입 :  201,000원*1회 201,000

간식구입 :  15,000원*9명*20회= 2,700,000

6.[유]혼합급식개선지원비 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.독서활동 7,977 7,190 787

1.독서활동운영 7,977 7,190 787

1.[초]도서관운영 5,777 7,190 -1,413

1.교육운영비 900 1,300 -400 독서행사운영비 : 500,000*1회= 500,000

도서관운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 4,877 5,890 -1,013 도서구입비 : 2,348,500원*2회= 4,697,000

책꾸러미 : 180,000원*1회= 180,000

2.[초]학교도서관 자원봉사자 운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
학교도서관 자원봉사자 활동비 : 

1,100,000원*2학기=
2,200,000

5.교육활동 지원 16,800 18,790 -1,990
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1.교무업무 운영 5,050 9,040 -3,990

1.교무학사운영 5,050 9,040 -3,990

1.[초]교무학사운영 1,100 900 200

1.교육운영비 800 600 200 교육계획서제작 : 15,000원*20권= 300,000

현수막구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0 교육과정설명회 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 810 2,020 -1,210

1.교육운영비 810 2,020 -1,210 입학식 행사용품 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식 행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

졸업앨범제작 : 90,000원*4권= 360,000

3.[초]교육과정평가 1,620 4,600 -2,980

1.일반수용비 500 2,500 -2,000 워크숍 대실비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,120 2,100 -980 워크숍 식비 : 30,000원*12명*2식= 720,000

평가회 다과비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 교실환경구성 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

실내외환경정리 : 200,000원*2회= 400,000

화단조성비 : 350,000원*2회= 700,000

2.생활지도운영 700 950 -250

1.학생생활상담지도 700 500 200

1.[초]상담실운영비 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 상담실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]인성교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생안전교육 0 450 -450

1.[초]안전교육 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

3.학습지원실 운영 8,050 7,800 250
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1.방송실운영 400 0 400

1.[초]방송실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 방송장비 수리 등 : 100,000원*4회= 400,000

2.정보화실운영 7,650 7,800 -150

1.[초]학교정보화지원 7,650 7,800 -150

1.교육운영비 4,900 4,300 600 소프트웨어 연간사용권 : 150,000원*2회= 300,000

정보화기기관리 : 260,000원*10회= 2,600,000

프린터토너구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.비품구입비 2,750 3,500 -750 정보화기기 구입 : 550,000원*5종= 2,750,000

4.교육여건 개선 3,000 1,000 2,000

1.교육환경개선 3,000 1,000 2,000

1.[초]환경개선물품구입 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000 환경개선비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 107,853 101,917 5,936

1.학교기관 운영 52,461 46,117 6,344

1.부서기본운영 31,900 27,220 4,680

1.[초]교장실운영 5,800 5,500 300

1.일반업무추진비 2,800 2,500 300 교직간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

유관기관단체와의업무추진 : 50,000원*2회

=
100,000

접대용물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월*1명= 3,000,000

2.[초]행정실운영 25,200 20,320 4,880

1.일반수용비 4,300 4,320 -20 각종수수료 : 40,000원*12월= 480,000

간행물구독료 : 15,000원*12월*3종= 540,000

교육경비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용기기수리 : 190,000원*2대= 380,000

사무용품구입 : 280,000원*5회= 1,400,000
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각종도서구입 : 100,000원*2회= 200,000

재정보증보험료 : 10,000원*10명= 100,000

프린터토너 등 : 100,000원*3대*2회= 600,000

2.여비 19,200 14,400 4,800
교직원관내외출장여비 : 40,000원*8명*6회

*10월=
19,200,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0 특근매식비 : 8,000원*50명= 400,000

현업근무자피복구입 : 200,000원*2명*2회= 800,000

4.일반업무추진비 500 400 100 직원회 운영 : 100,000원*3회= 300,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 900 1,400 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 400 400 0 교사회운영 : 100,000원*2회= 200,000

교무회의운영 : 50,000원*4회= 200,000

2.병설유치원기본운영 20,561 18,897 1,664

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,438 2,326 2,112

1.전기요금 3,792 1,680 2,112 전기요금 : 189,600원*10개월*2실= 3,792,000

2.기타공공요금 646 646 0 전화요금 : 4,000원*12월*2실= 96,000

정수기관리비 : 550,000원*1회= 550,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,335 2,235 100

1.일반수용비 2,335 2,235 100 냉난방기필터청소 : 150,000원*2회= 300,000

놀이시설안전관리비 : 60,000원*10회= 600,000

소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

공기청정기운영비 : 93,500원*10월= 935,000

3.[유]유치원운영 13,688 14,270 -582

1.기간제근로자인건비 4,488 4,510 -22
3세대하모니자원봉사활동비 : 22,000원

*204일*1명=
4,488,000

2.일반수용비 2,000 3,130 -1,130 사무용기기보수유지비 :  100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 :  50,000원*2회= 100,000

실내외 환경정비 :  500,000원*1회= 500,000

위생용품구입 :  50,000원*2종*4회= 400,000
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청소용품구입 :  50,000원*2종*4회= 400,000

토너 및 잉크구입 :  100,000원*1종*1회= 100,000

환경정리용품구입 :  50,000원*6회= 300,000

3.운영수당 3,000 1,920 1,080 보결수당 :  150,000원*10회*2명= 3,000,000

4.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 :  50,000원*15회*2명= 1,500,000

5.교육운영비 800 1,050 -250 연수경비 : 100,000원*1회*5명= 500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

6.학생복지비 500 1,160 -660 입학장학금 : 100,000원*2명*1회= 200,000

약품구입 :  20,000원*5종*2회= 200,000

응급학생후송및치료비 :  100,000원*1회= 100,000

7.일반업무추진비 400 300 100 학교운영위원회운영비 :  100,000원*2명= 200,000

협의회비 :  100,000원*2회= 200,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입 :  500,000원*2회= 1,000,000

4.[유]유치원 교무학사운영 100 66 34

1.교육운영비 100 66 34 교육계획서제작 : 20,000원*5부*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 53,892 53,800 92

1.학교시설장비유지 53,892 53,800 92

1.[초]공공요금및제세공과금 27,372 22,604 4,768

1.전기요금 19,200 15,600 3,600 전기요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

2.상하수도료 1,800 1,200 600 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,372 5,804 568 우편요금 : 48,000원*4회= 192,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 115,000원*12월= 1,380,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0 휘발유 및 등유 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]시설관리용역 12,480 8,080 4,400

1.일반수용비 12,480 8,080 4,400 놀이시설관리 : 100,000원*6월= 600,000

소방시설관리 : 120,000원*12월= 1,440,000
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전기안전관리 : 250,000원*12월= 3,000,000

학내망관리 : 90,000원*12월= 1,080,000

산업안전보건법적수행업무용역 : 150,000

원*12월=
1,800,000

3종시설물정기안전점검 : 900,000원*2회= 1,800,000

RFID물품관리시스템유지보수 : 120,000원

*12월=
1,440,000

기계설비유지보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.[초]시설일반관리 11,100 20,176 -9,076

1.일반수용비 10,700 19,776 -9,076 냉난방기필터청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*9회= 4,500,000

시설보수소모품구입 : 42,000원*25종*4회= 4,200,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인경비용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 1,500 2,000 -500

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100 학교운영위원회운영비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,400 -400

1.[초]학부모교육 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 200 400 -200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 700 600 100 자녀사랑캠프 재료구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.일반업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 1,500 2,000 -500

1.예비비 1,500 2,000 -500

1.예비비 1,500 2,000 -500

1.[초]예비비 1,500 2,000 -500

1.예비비 1,500 2,000 -500 초등학교 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

김치중 2024년 02월 15일 19시 32분 27초 12 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원 예비비 : 500,000원*2회 1,000,000

세출합계 283,718 298,509 -14,791
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